Anhang.

I.

Brief Friedrich Barbarossas an Erzbischof Hillin von Trier.

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator et S. A. ¹⁾ dilecto suo H[illino], venerabili Trevirensi archiepiscopo, gratie et dilectionis sue plenitudinem.

Cum imperatoria dignitas imperialibus armis pacem ecclesiarum ubique tueri debeat imperialem manum adversum se commovet, qui pacem ecclesiarum disturbat. Judicium portabit, quicumque est ille. Disturbat autem pacem ecclesiarum, qui reus est maiestatis; reus est maiestatis, qui imperatorie derogat dignitati. Cum enim pax ecclesiarum ex imperatoria dignitate vigeat, paci ecclesiarum non studet, qui imperatorie dignitati derogat. Itaque cum paria sint, pax scilicet ecclesiarum et imperatoria dignitas, quia unum sine altero non consistit, ut pote nec imperatoria dignitas sine pace ecclesiarum nec pax ecclesiarum sine imperatoria dignitate, qui unum offendit et aliud, quia qui dixit: Deum time, statim intulit: Regem honorificate, ut per hoc claresceret, quod Dei timor regis esset honor, et e converso regis honor Dei esset timor. Itaque qui regem inhonorat, Deum non timet. Inhonorat autem, qui dicit eum ab homine accepisse illud. Cum enim iuxta apostolum omnis potestas a Deo sit, mendacii reus est, qui dogmatizat ab homine hoc esse, quod a Deo constat. Potestas itaque et regnum nostrum a Deo est, qui etiam ante mundi constitutionem elegit nos, ut per nos administraretur pax ecclesiarum. Sed quia vos pars plurima estis de numero letantium in pace ecclesiarum, ut pote columna et basis ecclesiae, quem Petrus aliquando ideo suo ditavit baculo, ut sicut ipse post Deum, ita vos post Petrum gubernator ecclesiae hoc mare magnum et spatiosum manibus, ubi reptilia sunt quorum non est numerus, animalia pusilla cum magnis²⁾, in baculo Petri remigatis et in tranquillum caritatis portum anchoram fidei vestrae figatis, innixusque baculo Petri non sitis harundo vento agitata, nec ut quidam vos aiunt esse baculum harundineum, cui si innixi fuerimus, perforabitis manum nostram: conquerimur dilectioni vestra, quod nuper in curia Bisuntii, dum de stabilitate regni et pace ecclesiarum debita sollicitudine tractarem, apostolicum scripto nobis mandavit, quod prae oculis mentis habeamus, quomodo ipse nos in tronum regni coronarit et neque inde penituerit, si ab ipso maiora beneficia nostra excellentia suscepisset.

Ecce audistis blasphemiam! Recolite librariorum et percunctamini antiquarios vestros, et videte, si auditum sit huiusce modi verbum in diebus eorum et in diebus antiquis. Sed nec patres annuntiaverunt nobis, quod umquam regnum alicui augustorum ab aliquo apostolicorum, regnum inquam Romanorum, beneficiatum sit, sicut iste vesane mentis scribit se nos inbeneficiasse pro eo solo, quod unctionem pro reverentia beati Petri ab eo accepimus. Ecce scisma, quod, nisi Deus avertat, inficiabit totum corpus ecclesiae iuxta illud: Necesses est ut veniant scandala. Sed quid sequitur? Vae autem illi, per quem venit scandalum. Per nos igitur non venit, sed per illum, qui se dicit vicarium Petri et non est. Qui si in virido ligno hoc facit, in arido quid fiet?

Tribus toxicatis nos de mammona iniquitatis sue appetiit, videlicet, quod nos in regnum coronaverit, et neque inde penituerit, si maiora beneficia ab eo suscepissemus. Videamus igitur, si hec vera sint. Certe vobis teste nos ipsi nobis coronam per electionem principum imposuimus, nichil nisi solam unctionem ab eo accepimus, et ubi est beneficium, quod ab eo consecuti sumus? Que est ergo illa penitentia, et ubi sunt maiora beneficia? An potest esse maius beneficium quam Romanum imperium? Nos ipsi nobis coronam imposuimus, et quomodo nos tunc coronavit? Dum coronam regni nobis imposuimus, regnum non ab eo sed a Deo suscepimus. Videte ergo qualiter mentitus sit! Sed quia ipse sibi beneficia usurpavit sine consultu nostro, et Bitervium, cameram regni, sibi fecit sedem, praeponens caudam capiti et ancillam preferens domine, et quia vobis teste nusquam peius agitur divinum servitium quam Rome, ubi domus Petri facta est spelunca latronum et habitatio demonum, ubi et alter ille Symon heresiarcha, querens sua et non que Jhesu Christi, cuncta spiritualia habet venalia: nos iudicabimus

⁴⁷⁾ Mumbauer, J., Die Briefe des seligen Jordan von Osnabrück. Vechta 1927, S. XLII.

¹⁾ s(emper) A(ugustus). — ²⁾ Psalm 103, 25.

eum in virga regni nostri, et requiremus ab eo, que nostre ditionis sunt, urbes et castella, munitiones et oppida, que in tota tenet Apulia, et videbimus, quis liberet eum de manu nostra. Excommunicationem eius non timemus, que in tantum apud suos vilipenditur, despicitur, negligitur. Numquid potest nos excommunicare paries dealbatus, tumens in supercilio phariseorum, morificans animas, que non moriuntur, et vivificans animas, que non vivunt? Nonne magis secundum beatum Gregorium ligandi solvendique potestate se privat, qui hanc pro suis voluptatibus, non pro subiectorum meritis exercet? Quid eius cis Alpes timemus excommunicationem, dum trans Alpes ipsi vulgares parvipendunt? Rome in sede sua vilipenditur sua excommunicatio, et nobis tam gravis est sua indignatio? Ecce qualis subsannatio! Certe vos ipsi vidistis et audistis, quam derisui nos habuerint Romani, vocantes nos stultos Alamannos, quod ad preceptum eius staremus subiecti, quorum dextram totus orbis ferre non posset.

Igitur quia vos primas estis cis Alpes et cor regni, et metropolis illa vestra, vestra inquam Trevisis inclita³⁾, que inconsutili prepollet tunica Domini, vestro consilio et auxilio summam et misterialem tunicam domini, id est ecclesiam, de manu illius Amorrei, videlicet apostolici, liberate, a quo hucusque scissa et sorte divisa et in manus Egyptiorum iterum est vendita. Eum enim, qui, non per ostium, sed aliunde ascendit in ovile ovium, fur quippe est et latro, nos in brachio regni et in arcu extento eruemus, et vobis, qui ideo secunde Rome preestis, ut si ille deviaverit, vos conversus confirmetis fratres vestros, quod et vobis Petrus in baculo suo tradidit, sicut ipse a Domino accepit, ut vos solus sitis inter omnes post Petrum, sicut ipse post Christum, ecclesiam Dei regendam vice Petri imperiali auctoritate committimus, ut omnes de regno nostro cis Alpes non Bitervi ad novam Romam, sed Trevisis ad secundam Romam veniant, qui in causa sunt, et secundum iudicium et iustitiam, non nummo cooperante sicut Rome, ubi nummus et non Petrus regnat et imperat, questiones suas exequantur, dum Deus tantum sit in causa et ideo Deus merces operis. Nonne et hoc Petrus factis ostendit, dum vobis baculum suum, conscius futurorum, tradidit, quod adhuc tota dignitas apostolici in vos tantum metropolitanum quasi hereditario iure derivaretur? Nonne ideo adhuc apostolicus sine baculo Petri incedit, ut vos sitis in baculo eius? Igitur heres Petri contra eum, qui se dicit vicarium Petri et non est, nobiscum insurgite et suffraganeos vestros, Metensem, Tullensem, Viridunensem, ut nobis et regno subscribant, efficit, et vos, columna regni, pro regno, quod iam titubat, viriliter state, et stando, quis et quid sitis ostendite, ut per vos ceteri nobis fideliter assistant, et filiis Belial unanimiter prout Dominus dederit resistant.

2.

Hillin von Trier an Papst Hadrian.

Domino et patri Adriano, summo et universali pontifici, Hillinus sanctae Trevisensis ecclesie humilis minister, subiectum in Domino famulatum et debitam in Christo orationem.

Ollam succensam, quam Jheremias vidit in exterminium Jherusalem, et nos dolemus succendi in exterminium apostolice sedis, quam et lacrimis nostris satagimus extinguere, qui capiti nostro daret aquam et oculis nostris fontem lacrimarum, et plorabimus non ut dominus Jhesus miseram Jherusalem nec ut Jheremias vulneratos populi sui, sed discidium et scisma, quod inter regnum et sacerdotium videmus iam pullulare, et scandala, que a regno Dei gavis sumus penitus extirpata, iterum sentimus exorta, dum nos iuxta illud nescio cuius dictum legamus: Omnis potestas impatiens consortis erit.

Nimis exasperastis dominum Cesarem, cuius spiritus in manibus eius et cuius fortitudo est quasi rinocerotis, et anima illius in manibus eius, mandantes in litteris vestris quod eum in regnum coronaveritis et neque penitentia moveremini, si maiora beneficia a vobis suscepisset. Que verba magis discordie et seminarium malorum sunt, et nisi Deus avertat dissensio totius Theutonici regni, quam quod aliquid lenitatis aut dulcedinis suscitaverint. Quid inde nobis ipse scripserit, sed et fratribus nostris archiepiscopis Magantino et Coloniensi, non putamus vos celare Dominum nostrum, immo eadem scripta per presentium latorem direximus, ut ipse videatis et intelligatis, quomodo in spiritu furoris sui totum adversum vos commoverit regnum, et quomodo inter nos et vos chaos magnum firmaverit, ut neque qui velint ex nobis ad vos pro aliqua causa examinanda transire et neque inde huc transmeare valeant. Sed hec omnia initia sunt dolorum⁴⁾, et quid sequitur? Continget autem vobis in testimonium⁵⁾.

Videte igitur quid facto opus sit, vel ut eum litteris vestris sanioribus placetis, vel ut consilium aliud inde capiatis, ne dissensio vestra sit totius mundi vel regni ruina: quia si vos pater et dominus estis in his que apud Deum sunt, ipse nec inferior vobis vult esse, cum ipse pater et dominus a Deo in regnum sit constitutus, ut per eum quemadmodum et per vos administraretur pax ecclesiarum, quia si vos pater animarum, et ipse est pastor corporum. Cum enim sitis duo dii, quos in medio terrae dominus firmamenti super

³⁾ Es scheint zu lesen zu sein: Igitur vos, qui primas etc.

⁴⁾ Matth. 24, 8. — ⁵⁾ Luc. 21, 13.

hereditatem suam constituit, quibus et trutinam rerum commisit, tantum ut pauperum Christi memores essetis, nonne vineam Domini depascitis, si vos duo contenditis, si inter vos zelus et contentio? Nonne homines estis, quamvis dii, tamen mortales? recordamini inquam, quia summis negatum est stare diu. Vos speculatores domus Dei, scilicet Israel, vos nempe arx veri David contra faciem Damasci, vos duo inquam illi gladii, quibus in passione sua totum regendum orbem Christus tradidit. Vos etiam due dextere que sedem veri Salomonis tenetis, et anuli illi, quibus archa testamenti reportatur. Vos denique vindicta malorum, laus vero bonorum. Cum hec inquam omnia sitis, quibus commissa est ecclesia, quid vobis proderit si, quod accepistis, veniet vobis in detrimentum, quia cui plus committitur, plus ab eo exigitur, et quanto gradus est altior, tanto fit ruina vehementior. Deus autem pacis, qui dedit vos domui sue presse, ipse det et vos unum cum domino imperatore esse, ne dum attendamini facere uvam, faciatis labruscam. Quia nos in vobis et vos in nobis fructus faciemus, qui colliguntur in vitam eternam temporibus suis.

3.

Hadrian IV. an Hillin von Trier.

Adrianus episcopus, servus servorum Dei, dilectis in Christo fratribus Hillino Treverensi Arnolfo Maguntino, Frederico Coloniensi cum omnibus suffraganeis vestris salutem et apostolicam benedictionem.

Quoniam absque quiete animi nemo potest gratum Deo impendere famulatum, nos quamvis inquietassent verba Rapsacis⁶⁾, tamen non minus impendemus Deo animi famulatum. Verba inquam, quibus nos blasphemavit et contradixit ille, cuius manum apprehendit regulus et in cuius subsannationem saltavit camelus; qui etiam gloriatur ut accinctus, cum sit discinctus: nos qui habemus arma spiritualia et habemus potestatem claudendi super eum, dum et lingua nostra clavis sit celi. Nobis arma tenentibus omnia dat qui iusta negat. Cauda etenim titionis fumigantis est, et avertere ab eo debemus oculos sane mentis nostre, ne dum suffumigati fuerimus a fumo sue iniquitatis, minus intendere possimus, quomodo celestis nauta de profunditate sui consilii ventos excitat, mare conturbat, ministros excitat, pigros a torpore ignavie revocans, et ceteros qui in fide sunt stabiles et perseverant remunerans, et ita semper remigante Domino navis, que est status ecclesie, ubi ipse Christus semper gubernator preest, inter fluctus seculi in portum quietis unice deducitur. Infatuatur enim consilium Achitofel, dum liberatur puer David de manibus Absalon, quia non est sapientia neque consilium contra Dominum.

Gloria igitur sit in altissimo Deo, quia fideles inventi estis et probati, dum musca Pharaonis de puteo abyssi excussa et a vento turbinis exagitata, dum obumbrare solem nititur, in pulverem terre redigitur. Dabit vobis fratres mei Dominus per omnia intellectum, ut intelligatis necessariam esse divisionem spiritus et anime inter nos et regem, cuius pars est extra hereditatem Domini. Scisma etenim, quod adversum nos commovet, redundabit in caput suum, quia comparatus est draconi, qui visus est volare per medium celi, trahens tertiam partem stellarum in cauda: se ipsum dedit in precipitium, hoc suis sequacibus relinquens, ut omnis qui se exaltaret humiliaretur.

Hinc est quod malleus vester vulpis foveam habens, cupit demoliri vineam Domini. Sed hec vulpecula capienda est et abigenda, dum insensatus se erigit et extollit adversus ecclesiam Domini, et non timet eum qui aufert spiritum principum, et ingratus est beneficiorum Dei, quia cum dignus non esset, utpote genus iniquum, semen nequam, filius sceleratus, meruit a nobis in regem coronari. Ipse enim in primo introitu suo, dum nos de promotione sua per ducem Saxonie et per vos duos metropolitanos, Trevirenses et felices memorie Coloniensem convenisset, quicquid promisit, vos scitis si persolvit. Immo totam urbem adversum nos concitavit, quia dum nos in simplicitate nostra fecissemus quod nostrum erat, ipse immemor iuramenti, fidei et pactionis, dum per omnia nobis mentitus esset, utrobique nos offendit, dum non solvit quod debuit, et sanguinem Romanorum, quem habunde in nos fudit, cervici nostre imposuit, quia quod fecit nobis impositum est, quasi nos illum evocassemus ad occisionem civium nostrorum, in quorum medio nos habitamus, et inde est quod neque adhuc tuti sumus, dum sanguis ille clamet adhuc contra nos de terra. Cum hec omnia ita se habeant, erigit se adversum nos, retribuens nobis si posset mala pro bonis, et odium pro dilectione, quia dum nobis ipsi non pepercissemus, sed illum contra honorem Dei in honorem regni exaltassemus, non gratias egit sicut debuit, sed Deo rebellis fuit et ideo nobis odibilis: erit ammodo nobis sicut ethnicus et publicanus, et feriemus eum anathemate.

Chaos autem unde nobis scripsistis, quod inter nos et vos confirmaverit, ad confusionem sui devenit quia certos vos habemus, quod propter eum matri vestre, sancte Romane ecclesie, cuius lacte nutriti estis et cuius adhuc cibos sustentamini, non contradicetis neque subterfugium facietis, ne involvamini peccatis Jheroboam, qui peccare fecit

⁶⁾ Isaiae cap. 36.

Israel, et ecce plus quam Jheroboam hic! Sicut ille fornicari fecit Israel, erigens altare Bethel contra altare Jherusalem, sic iste deviare volens, iugum iniquitatis sue conatur vobis imponere, et vos in ruinam dampnationis sue secum trahere. Sed vos ne acquiescatis ei, ne patris sententia feriamini iuxta illud: Non solum qui faciunt, sed et qui consentiunt faciuntibus.

Jactitat se nobis parem, quasi potestas nostra in solo suo angulo, videlicet in Teutonico regno, et non eque in aliis regnis timeatur, amplectatur, diligatur, cum etiam secundum dies antiquos et annos eternos quos in mente habemus, ipsum Teutonicum regnum dum esset minimum omnium regnorum, ab apostolica sede et auctoritate promeruit, ut vocaretur et esset regnum Romanorum, caput omnium regnorum. Nonne ideo translatum est imperium a regno Grecorum in Alamannos, ut rex Teutonicorum non antequam ab apostolico consecraretur, imperator vocaretur et esset augustus et advocatus Petri, non persecutor Petri? Et ecce iste non advocatus, sed persecutor Petri! Notate verba: ante consecrationem solummodo rex, post consecrationem imperator et augustus. Unde igitur habet imperium nisi a nobis? Ex electione principum suorum, videlicet Teutonicorum, habet nomen regis, et non imperatoris; ex consecratione autem nostra habet nomen augusti et Caesaris. Ergo per nos imperat. Recolite queso antequam Zacharias benedixisset Karolum illius nominis secundum, quales reges Teutonici habebantur, qui etiam in carpento boum circumferebantur sicut phylosophi, sicut Hildericus et sui antecessores. Quam gloriosus erat rex Alamannorum, dum in carpento boum quasi archisynagogus residebat, et ducem suum, qui tunc maior domus vocabatur, tractare regni sui negotia videbat! Rex miser erat, qui nichil aliud habebat, quam quod ei maior domus sue disponebat. Hee a primis diebus Teutonici regni iura, quousque Zacharias a Deo missus, qui vocat ea que non sunt tamquam ea que sunt, promovit Karolum in Romanum imperatorem, et fecit ei nomen grande iuxta nomen magnorum qui fuerunt in terra, ut ex tunc et nunc rex Teutonicorum imperator esset et advocatus apostolice sedis, ut iusticie, que pertinent apostolico in tota Apulia, per eum omnes pacate essent, et ita cum fortis armatus imperator custodiret atria apostolici, in pace essent omnia que apostolicus possideret.

Et iste dicit nos de camera regni Bitervium in novam Romam et apostolicam sedem transtulisse⁶⁾, cum tota Apulia nostre auctoritatis spectet et non sue. Divisum itaque habemus: nos cis Alpes, ille trans Alpes. Nonne ille habet sedem suam Aquis in Arduenna, que est silva Gallie, sicut et nostra Rome? Quanto Roma maior et dignior est quam Aquis Grani, tanto apostolicus maior et dignior est vestro rege. Et unde est, quod se parem facit nobis, qui totum quod habet, ex nobis habet? Eadem auctoritate, qua Zacharias consecravit Karolum et transtulit imperium de Greco in Teutonicum, nonne et nos poterimus conversam facere, imperium, quod tantum ex Teutonicis regibus adnihilatum est, referre de Teutonico in Grecum? Ecce in potestate nostra est, ut demus illud cui volumus. Propterea constituti sumus super gentes et super regna, ut destruiamus et evellamus, et edificemus et plantemus. Auctoritas Petri talis est, ut quicquid a nobis digne iusteque fit, non a nobis sed a Deo fieri credatur. Et quid erit, si digne et iuste imperium quod a nobis Teutonicis collatum est et ab eis conculcatum, a nobis quoque voluerimus transferatur? Numquid non divine dispensationi ascribetur, cum per nos ministerium suum hoc operatur? Sicut tunc reputatum est ad iustitiam, quando ab antecessoribus nostris ablatum est Grecis et datum Teutonicis, ita et nunc si auferatur Teutonicis et datur facienti secundum nomen suum, ita et opus suum.

Quid gloriatur rex vester quasi potens in potentia sua, quasi posset imperium revocare ab exteris nationibus, cum vix aliquem de principibus suis, qui forte calcaneum suum contra eum levaret, posset armis compescere? Numquid imperatores Teutonici potuerunt evellere Rogerium de Sicilia sive de Calabria et Apulia? Numquid et iste poterit eadem eruere, de quo vera poesis est „Parturiunt montes, nascetur ridiculus mus“, de manibus filii eius, qui nomen quidem regis non habuit, sed tamen factis exequavit? Qualiter constringeret Greciam, dum non potest subicere Daciam? Fortior inquam Grecia quam Dacia. Et quomodo posset longinquum armis impetere regnum, dum Fresiam per vim virtutis sue et robur exercitus sui, ducem videlicet Saxonie et Bavarie, non potuit alio anno debellare? Dum tamen rudis populus Fresie gens sit sine consilio et sine prudentia.

Hec vobis scripsimus ut regem vestrum, qui nunc mente excessit, ad cor revocetis, et ut per vos in reconciliationem nostram veniat, qui per vos multum a nobis deviaverat, quia non expedit fraternitati vestre, si scisma erit regni et ecclesie.